
R E G I O N E    S I C I L I A N A
COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA

Provincia di Palermo

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 46
del  01-06-21

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DEL PROGRAMMA
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 E
DELL'ELENCO ANNUALE DELLE OPERE DA
REALIZZARE NEL 2021.

Riferim. Prop. N.29
del  16-04-2021

L'anno  duemilaventuno, del giorno  uno, del mese di giugno, alle ore 13:50 in

Campofelice di Roccella nel Palazzo Comunale si è riunita la Giunta Municipale nelle

persone dei signori:

TARAVELLA MICHELA SINDACO P

FRICANO CALOGERO ASSESSORE P

LA ROCCA MASSIMO VICE SINDACO P

Occorso Andrea ASSESSORE P

QUAGLIANA FRANCESCO ASSESSORE P

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Quagliana Vincenzo, ai sensi dell’art. 52

della legge n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.

Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Quagliana

Vincenzo, dichiara aperta la riunione e invita i componenti della giunta municipale ad

deliberare la proposta in oggetto



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione n. 29 del 16.04.2021, ad oggetto:”
Approvazione schema del programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e
dell’elenco annuale delle opere da realizzare nel 2021”;

Ritenuta la proposta di cui sopra meritevole di accoglimento;

Visti i pareri favorevoli espressi sulla superiore proposta, ai sensi dell’art. 1
lett. i) della l. r. n.48/91, come sostituito dall’art. 12 della l. r. n. 30 del
23/12/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1 – Approvare la proposta di deliberazione n. 29  del 16.04.2021, ad oggetto:”
Approvazione schema del programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e
dell’elenco annuale delle opere da realizzare nel 2021”, che allegata alla
presente ne forma parte integrante e sostanziale.

2 - Dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto
immediatamente esecutivo, ai sensi di legge.

2



R E G I O N E    S I C I L I A N A
COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA

Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
MUNICIPALE

Prop. N.29  del
16-04-2021 OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DEL PROGRAMMA
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 E
DELL'ELENCO ANNUALE DELLE OPERE DA
REALIZZARE NEL 2021.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE F.F.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 2 del 14/01/2020 con cui, a norma
dell’art. 1 comma 2° del D.A. LL.PP. 19 novembre 2009 - pubblicato nella GURS n° 58/2009, è stato
adottato il programma triennale delle OO.PP. 2020/2022 di questo Ente ed il relativo elenco
annuale 2020;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 5 del 07 aprile 2021, con la quale è stato
approvato il citato programma triennale delle OO.PP. 2020/2022 ed il relativo elenco annuale dei
lavori pubblici - anno 2020;

Visto che con l’art. 24 della L.R. n.8 del 17/05/2016 è stata recepita in Sicilia la normativa
nazionale in materia di lavori pubblici ed in particolare il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
rubricato “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” con
l’esclusione di alcuni articoli, tra cui l’art. 21 rubricato “Programma delle acquisizioni delle stazioni
appaltanti”, per cui ai fini della redazione del programma triennale dei lavori pubblici occorre fare
riferimento all’art.6 della L.R. 12 luglio 2011, n.12;

Visto il Decreto dell'Assessore delle Infrastrutture e della Mobilità 10 agosto 2012,
pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della Regione siciliana n. 37 del 31 agosto 2012, recante
"Procedura e schemi tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti
annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del
programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi dell'articolo 128 del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 come sostituito dall'articolo 6 della legge regionale 12 luglio 2011,
n. 12 e degli articoli 13 e 271 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e
successive modificazioni, ad eccezione delle parti incompatibili con la legge regionale";

3



Visto il decreto attuativo n. 74 del 10 marzo 2015 emanato dal Dirigente Generale
dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità recante le modalità di trasmissione
del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e
per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi a
mezzo del sistema informatico “Vigila” predisposto sul Portale www.lavoripubblici.sicilia.it.;

 Dato atto che il precitato articolo 6 prevede:

al comma 1°, che “L’attività di realizzazione dei lavori di cui alla presente legge di singolo

importo superiore a 100.000,00 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi
aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono e approvano, nel
rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della
normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso”;
al comma 2°, che “… omissis … Lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti

annuali sono resi pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione nella sede
delle amministrazioni aggiudicatrici per almeno sessanta giorni consecutivi ed
eventualmente mediante pubblicazione sul profilo di committente della Stazione
Appaltante”;
al comma 3°, che “Il programma triennale deve prevedere un ordine di priorità. Nell’ambito

di tale ordine sono da ritenere comunque prioritari i lavori di manutenzione, di recupero del
patrimonio esistente, di completamento dei lavori già iniziati, i progetti esecutivi approvati,
nonché gli interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato
maggioritario”;
al comma 8°, che “Nei comuni il periodo di affissione all’Albo pretorio del programma

triennale e dell’elenco annuale è fissato in trenta giorni consecutivi”;
al comma 33°, che “Gli enti di cui all’articolo 2°, diversi dall’Amministrazione regionale, prima

di inviare al Presidente della Regione o all’Assessore regionale competente le proposte di
lavori pubblici da realizzare nel loro territorio, convocano una o più riunioni con le
associazioni imprenditoriali e le organizzazioni sindacali, per illustrare le scelte compiute e
le finalità degli interventi inclusi nei programmi”;

Considerato che la normativa sopra citata prevede che il Comune deve procedere
all’aggiornamento, per il triennio successivo, del programma triennale delle opere pubbliche
tenendo conto dello stato d’attuazione dello stesso e nel contempo redarre l’elenco delle opere
che si intende realizzare nell’anno corrente;

Vista la Determinazione Sindacale n. 10 del 12/03/2007 con cui a norma del vigente
Regolamento sull'Organizzazione degli uffici e dei Servizi del Comune, viene individuato nella
persona del Responsabile del Settore Investimenti e Manutenzioni, il responsabile della struttura
cui è affidata la redazione dello schema di programma triennale dei lavori pubblici;

4

http://www.lavoripubblici.sicilia.it


Dato Atto che il Responsabile del Settore IV Lavori Pubblici e Gestione degli Investimenti
(già Settore Investimenti e Manutenzioni) geom. Carmelo Di Maggio a far data dal 19/01/2021 è
stato collocato a riposo per pensionamento;

Preso Atto della determinazione Sindacale n. 19 del 01/04/2021 di assegnazione degli
incarichi di P.O., con la quale viene conferito ad “interim” alla scrivente la Responsabilità di questo
Settore IV, fino alla copertura del posto;

Preso atto degli indirizzi programmatici dell’attuale coalizione politica relativi alle priorità
da attribuire alle opere pubbliche del programma triennale 2021/2023;

Visto lo schema di elenco annuale 2021 e di programma triennale 2021/2023 - che si allega
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Preso atto che le opere pubbliche elencate nei suddetti schemi di elenchi e programmi
rimangono invariate rispetto alla programmazione riferita all’anno 2020, salvo l'eliminazione delle
seguenti n. 3 opere dal programma e la variazione delle seguenti altre opere;

Opere eliminate:
Lavori di “efficientamento energetico della Casa Comunale e della Scuola Elementare Ten.1)
Cipolla”, in quanto in corso di realizzazione;
Intervento di ristrutturazione degli impianti di illuminazione pubblica ai fini del risparmio2)
energetico, efficienza, inquinamento e sicurezza, dell’importo di €. 1.081.000,00,
considerato ormai superato stante l’adeguamento degli impianti eseguiti con appalto
CONSIP;
Studio di fattibilità di adeguamento dimensionale della scuola elementare Ten. Cipolla per3)
un importo di €. 1.350.000,00, considerato ormai superato stante l’approvazione del
progetto esecutivo per la costruzione di un nuovo plesso di scuola primaria a
completamento della scuola elementare Tenente Cipolla a Campofelice di Roccella. – CUP:
D73H19000270002 che prevede un importo complessivo di €. 5.349.000,00;

Opere da Variare:
Modifica dell’importo del progetto esecutivo per il completamento dell'Impianto Sportivo1)
Polifunzionale sito in C. da Stretto (Via Turati), da €. 831.000,00 a €. 495.938,15, a seguito
di aggiornamento e rimodulazione dello stesso progetto per la partecipazione all’Avviso
pubblico “SPORT E PERIFERIE 2020 di selezione di interventi da finanziare nell’ambito del
Fondo Sport e Periferie”, emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento per lo Sport;

Modifica progetto lavori di costruzione di un nuovo plesso di scuola primaria a2)
completamento della scuola elementare Tenente Cipolla a Campofelice di Roccella. – CUP:
D73H19000270002, che da progetto preliminare passa a progetto esecutivo, approvato con
deliberazione di G.M.n.108 del 18/08/2020, variandone l’importo da €. 4.998.849,00 a €.
5.349.000,00;

5



Definiti e quantificati di comune accordo con l’organo esecutivo dell’Ente, i fabbisogni e le
esigenze della collettività che possono essere soddisfatti nell’arco del triennio 2021/2023 con
l’esecuzione di lavori ed opere pubbliche;

Verificata la fattibilità tecnica degli interventi inseriti nel programma;

Dato atto che le opere inserite nell’elenco annuale, sono state concertate, oltre che con
l’Amministrazione Comunale, anche con il responsabile del Servizio finanziario, per ciò che attiene
gli aspetti economici da inserire negli atti del predisponendo bilancio di previsione relativo
all’esercizio 2021 ed al bilancio pluriennale 2021/2023;

Atteso che non é prevista alcuna opera da potersi realizzare con capitale privato
maggioritario (art.6, comma 3°), né sono indicati beni pubblici che possono essere oggetto di
diretta alienazione anche a titolo di diritto di superficie (art.6, comma 4°);

Considerato che lo schema del programma degli interventi è stato elaborato in coerenza al
complesso delle risorse avendo riguardo ai finanziamenti attivabili;

Visto che la competenza all'adozione del presente atto, ai sensi dell’articolo 48 - comma 2°,
del D.Lgs. n° 267/2000 è demandata alla Giunta Comunale;

Visto che a norma dell’art. 172 - comma 1°, lett. d) del D.Lgs. n° 267/2000, l’adottando
programma triennale, dopo la sua definitiva approvazione, andrà a costituire parte integrante del
bilancio di previsione per l’anno in corso e di quello pluriennale relativo al periodo 2019/2021;

Visti gli artt. 89, 90, 107, 109 e 110 del D.Lgs. n° 267/2000, che disciplinano gli
adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;

Ritenuto di dover procedere all’adozione dello schema del programma triennale
2020/2022 e dell’elenco annuale 2020;

P R O P O N E

adottare il progetto di programma triennale delle opere pubbliche relativo al triennio1.
2021/2023, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente
all’elenco dei lavori da realizzare nel primo anno di attuazione del programma stesso, ovvero
dell’elenco annuale dei lavori pubblici anno 2021;

dare atto che nel presente programma non risultano previste opere da potersi realizzare con2.
capitale privato maggioritario (art.6, comma 3°), né sono indicati beni pubblici che possono
essere oggetto di diretta alienazione anche a titolo di diritto di superficie (art.6, comma 4°);

6



provvedere, a norma del sopra richiamato comma 8° dell’art. 6 della L.R. n.° 12/2011 alla3.
pubblicazione di apposito avviso per almeno 30 giorni consecutivi all’albo pretorio e sul sito
istituzionale dell’Ente;

dare atto che nel suddetto periodo di pubblicazione potranno essere prodotte osservazioni da4.
parte della cittadinanza o di associazioni imprenditoriali, organizzazioni sindacali etc.;

comunicare l’adozione del presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del5.
D.Lgs. n.° 267/2000;

dare atto ancora che il succitato programma, decorsi i tempi di cui sopra e controdedotto alle6.
eventuali osservazioni, è approvato dal Consiglio Comunale quale parte integrale e sostanziale
del Bilancio di Previsione e di seguito trasmesso all’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici
con le modalità indicate nei provvedimenti Prot. n. 18488 del 16 marzo 2015 e prot. n. 646 del
08 gennaio 2017 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità –
Dipartimento Regionale Tecnico – Servizio 1̂;

dare atto infine che il presente programma triennale e l’elenco annuale dei LL.PP. potranno7.
essere modificati in sede di approvazione definitiva contestualmente al bilancio di previsione
ed anche in relazione alle disposizioni in materia di investimenti che verranno previste dalla
legge finanziaria 2021 e che l’attivazione di nuovi interventi sarà condizionata dall’esigenza di
rispettare le disposizioni di legge in tema di patto di stabilità ed avverrà, pur in presenza delle
relative fonti di finanziamento, compatibilmente con le possibilità dei pagamenti
complessivamente previste per il rispetto dell’obiettivo.

Il responsabile del Procedimento
f.to COSTANZO ELISA

7



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Lì, 16-04-2021                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                            f.to   COSTANZO ELISA

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Lì, 28-05-2021                                               IL RESPONSABILE  DEL SETTORE
 f.to  Vuturo Elisabetta

8



f.to FRICANO CALOGERO f.to Quagliana Vincenzo

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile delle
pubblicazioni,

ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44,
pubblicata all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 03-06-2021   al
18-06-2021    come previsto dall'art. 11, a seguito degli adempimenti sopra attestati:

IL SINDACO

Il Responsabile della pubblicazione Il Segretario generale

f.to Quagliana Vincenzo

Campofelice di Roccella, lì  19-06-2021

COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA

Letto approvato e sottoscritto

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 01-06-21
[x ] Perché dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 1° L.R. 44/91)
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

Il Segretario comunale

L’ASSESSORE ANZIANO

Campofelice di Roccella, lì  02-06-2021 f.to Quagliana Vincenzo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dalla residenza municipale Campofelice di Roccella, lì __________________

Il Segretario comunale
                                                                                    Quagliana Vincenzo

f.to  TARAVELLA MICHELA

9


